ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5116/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja feito estudo de viabilidade para o asfaltamento da Avenida Duque de Caxias, no bairro
São Judas, desde a esquina com a Rua João Gaya até a Rua Ciriaco Meirinho.

JUSTIFICATIVA:

A  Avenida  Duque  de  Caxias  é  uma das  principais  vias  do  bairro  São  Judas,  com predominância  de  residências  e
edifícios,  mas  que  também  conta  com  empresas  em  seu  perímetro.   A  execução  do  asfaltamento  no  trecho
compreendido entre a esquina com a Rua João Gaya até a Rua Ciriaco Meirinho é uma medida necessária diante do
intenso fluxo de veículos que circula diariamente pelo local. O calçamento apresenta diversos buracos — decorrentes,
em grande parte, dos danos causados pelas obras de construção dos edifícios — além de desníveis e depressões,
comprometendo a segurança viária e a fluidez do tráfego. A realização do serviço é imprescindível para garantir um
trânsito mais seguro, eficiente e confortável para todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​